



Formular CH@WORLD: **A754**

Représentation suisse à: Beirut	MMJ, FAN
Pays: Libanon	Date de la dernière mise à jour: 20.08.2021

## **Wirtschaftsbericht Libanon 2020**

***aktualisiert bis August 2021***

## **Zusammenfassung – Executive Summary**

Le Liban fait actuellement face à de multiples crises : crise du secteur bancaire depuis 2016 maquillée par les ingénieries financières de la Banque du Liban (BDL), crise économique et financière du Liban en filigrane depuis des années et éclatée au grand jour à la fin 2019, crise sociale, crise due à l'impact du coronavirus, crise suite à l'explosion du port de Beyrouth et les dégâts estimés \$ 10-15 milliards<sup>i</sup>, enfin crise politique depuis la démission du gouvernement de Hassan Diab le 10 août 2020. En outre, le conflit en Syrie depuis 2011 a mis en exergue, si ce n'est accentué, la vulnérabilité de la croissance économique au Liban.

La Banque mondiale<sup>ii</sup> a qualifié la crise au Liban comme l'une des pires depuis les années 1850 et décrit la contraction économique comme brutale. La monnaie nationale a perdu près de 95 % de sa valeur, plongeant ce pays, autrefois à revenu intermédiaire, dans la pauvreté. L'inflation<sup>iii,iv</sup> et le chômage ont grimpé en flèche et des vagues de professionnels émigrent à l'étranger, à la recherche d'une vie meilleure. La BDL a des difficultés à accorder les lignes de crédit nécessaires à l'achat des produits de première nécessité faute de réserves monétaires disponibles, c'est ainsi que les prix ne cessent d'augmenter.<sup>v</sup> Cette pénurie de devises étrangères a paralysé l'économie dépendante des importations, laissant les habitants se battre pour trouver du carburant, des médicaments et les produits de base. Les coupures de courant quotidiennes durent des heures, menaçant le fonctionnement des hôpitaux et des magasins d'alimentation et plongeant des quartiers entiers dans l'obscurité et sans connexion internet.

Les secteurs de la santé et de l'éducation pâtissent largement de ce que la Banque mondiale a interprété comme « dépression volontaire »<sup>vi</sup>. 15% des familles ne peuvent plus payer la scolarité de leurs enfants, 25% ne peuvent pas se permettre l'éducation en ligne. En réalité, la crise atteint l'insécurité alimentaire : 77% des familles font face à de nombreuses difficultés pour se nourrir, plus de 33% des enfants iraient dormir le ventre vide et 60% de la population achèterait de la nourriture à crédit même.

Sitôt après l'annonce du défaut de paiement des Eurobonds arrivant à maturité en mars 2020, le Liban a lancé des discussions avec le FMI en vue d'obtenir une aide économique d'un montant espéré de \$10 milliards. Cette ébauche de négociations était une condition sine qua none pour débloquent l'aide internationale en parallèle de réformes économiques et monétaires et d'un plan de réforme pour lutter contre la corruption. Les négociations, déjà branlantes dès le départ, sont restées à un stade embryonnaire. Elles ont été suspendues en juillet 2020 faute de consensus sur les chiffres nationaux présentés par la partie libanaise négociatrice à l'équipe du FMI. La crise politique trouve son origine dans des décennies de corruption et de mauvaise gestion de la part d'une classe politique issue de la guerre civile, qui a accumulé les dettes et fait peu pour encourager les industries locales. Les banques, autrefois un secteur en plein essor, ont imposé des contrôles de capitaux informels et les déposants ne peuvent guère accéder librement à leurs comptes.

Selon le FMI, la récession économique qui touche le Liban pourrait encore s'aggraver, se contractant de 9% en 2021. Le consensus fait également état d'une inflation qui pourrait atteindre 91% en 2021.

Le Liban constitue le 5<sup>ème</sup> partenaire commercial de la Suisse dans la région MENA avec CHF 1.4 milliards en échanges commerciaux en 2020. En 2020, les importations en provenance du Liban se composent à 90% d'or alors que les exportations de la Suisse vers le Liban se répartissent en produits pharmaceutiques (47.2%), d'or (34.4%) et d'instruments de précision, horlogerie (12.4%). Cependant, la survie des sociétés suisses représentées au Liban n'est pas garantie dans cet environnement où l'infrastructure de base pour conduire les affaires est précaire si ce n'est inexistante.<sup>vii</sup> Les contraintes préexistantes persistent : retard de paiements et mauvaises créances, obstacles administratifs, procédures de dédouanement complexes, faible sécurité juridique et protection insuffisante de la propriété intellectuelle.

## Inhaltsverzeichnis

<b>1</b>	<b>Wirtschaftliche Probleme und Herausforderungen</b> .....	<b>4</b>
<b>2</b>	<b>Internationale und regionale Wirtschaftsabkommen</b> .....	<b>5</b>
2.1	Politik, Prioritäten des Landes.....	5
2.2	Aussichten für die Schweiz (Diskriminierungspotenzial).....	5
<b>3</b>	<b>Aussenhandel</b> .....	<b>5</b>
3.1	Entwicklung und allgemeine Aussichten .....	5
3.1.1	Warenhandel ( <i>vgl. Anhang 3</i> ).....	5
3.1.2	Dienstleistungshandel .....	6
3.2	Bilateraler Handel .....	6
3.2.1	Warenhandel ( <i>vgl. Anhang 4</i> ).....	6
3.2.2	Dienstleistungshandel .....	7
<b>4</b>	<b>Direktinvestitionen</b> .....	<b>7</b>
4.1	Entwicklung und allgemeine Aussichten ( <i>Vgl. Anhang 5 und 6</i> ) .....	7
4.2	Bilaterale Investitionen .....	7
<b>5</b>	<b>Handels-, Wirtschafts- und Tourismusförderung, «Landeswerbung»</b> .....	<b>7</b>
5.1	Instrumente der Aussenwirtschaftsförderung .....	7
5.2	Interesse des Aufenthaltslands für die Schweiz .....	8
5.2.1	Tourismus, Bildung, andere Dienstleistungen.....	8
5.2.2	Investitionen .....	8
<b>6</b>	<b>Annex</b> .....	<b>9</b>

# 1 Wirtschaftliche Probleme und Herausforderungen

---

**Hinweis:** Die Situation im Libanon verändert sich fast täglich. Die in diesem Bericht wiedergegebenen Informationen sollten daher im Bewusstsein der Schnelligkeit der Lage vor Ort gelesen werden.

Der Libanon erlebt zurzeit **die schwerste Wirtschaftskrise** seiner Geschichte. Die Weltbank spricht in ihrem Bericht vom Mai 2021<sup>viii</sup> von einer der grössten drei Wirtschaftskrisen weltweit seit 1850. Der wirtschaftliche Abstieg, welcher 2016 seinen Anfang nahm<sup>1</sup>, manifestierte sich 2020 in aller Deutlichkeit. Das **Bruttoinlandprodukt** fiel von USD 53 Mia. im 2019 auf USD 19 Mia. im 2020 (s. Anhang 2). Obwohl das Land am Abgrund steht, besteht ein politischer Konsens, das bankrotte wirtschaftliche System, von welchem die Eliten über Jahre profitiert haben, weiter zu verteidigen. Dringend notwendige **Reformen** werden nicht angepackt. Das Land ist seit **August 2020 de facto ohne Regierung**, ein dringend notwendiger **Rettenungsplan mit dem IWF** wurde nicht ausgehandelt.

Die **strukturellen Probleme** der auf subventionierten Importen ausgerichteten libanesischen Wirtschaft verschärfen die Krise zusätzlich. Seit 1997 herrscht ein **fixer Wechselkurs** zum USD. 2018 waren ca. 60% der Konsumprodukte im Libanon importiert.<sup>ix</sup> Die Wirtschaft ist wenig diversifiziert, die Produktivität ist tief. Der **Dienstleistungssektor** war mit Abstand der wichtigste Wirtschaftszweig. Er setzte sich vor allem aus der Finanz-, Luxusimmobilien- und der Tourismusbranche zusammen. Alle drei Sektoren sind seit Beginn der Krise 2019, u.a. auch akzentuiert durch COVID-19 sowie die schwere Explosion im Hafen von Beirut im August 2020 eingebrochen. Gemäss Schätzungen der Weltbank nahm die Ankunft von Touristen in den ersten fünf Monaten 2020 um 71.5% ab. Baubewilligungen und Zementlieferungen fielen um 26.9% respektive 44.7% in den ersten 10 Monaten 2020.

Inwiefern der Finanzsektor 2020 zum BIP beigetragen hat, kann aufgrund von fehlenden Daten nicht beziffert werden. Es ist schwierig, überprüfbare Daten zum Zustand des **Finanzsektors und seinen Banken** zu erhalten. Gemäss hiesigen FinanzexpertInnen sind die libanesischen Banken faktisch insolvent und nur noch so viel Wert wie ihre Lizenz. Bisher wurden jedoch noch keine Banken von der BDL als bankrott erklärt oder zur Schliessung gezwungen. Seit Ende 2019 herrscht eine illegale *de facto* Kapitalverkehrskontrolle, welcher jeglicher Rechtsgrundlage entbehrt. Diese erlaubt es KontoinhaberInnen nicht mehr, das Geld auf ihren Dollarkonten in Dollars abzuheben. Gleichzeitig ist 2019 und 2020 viel Vermögen ins Ausland, u.a. in die Schweiz, abgeflossen.

Die **libanesische Zentralbank BDL** besitzt nicht mehr genügend Devisenreserven, um den fixen Wechselkurs sowie das Leistungsbilanz- (2019: -22%)<sup>x</sup> und das Haushaltsdefizit (2020: - 16,5%)<sup>xi</sup> des Staates zu stabilisieren. Die obligatorischen Reserven der BDL beliefen sich gemäss eigenen Angaben im August 2021 auf USD 14 Mia. Momentan existieren vier verschiedene **Wechselkurse**, davon drei offizielle (LBP/USD 1500, LBP/USD 3900, LBP/USD 12'000) sowie ein inoffizieller, welcher im Juli 2021 die LBP/USD 20'000 Marke überschritten hat. Die Regierung baut zudem laufend Subventionen auf Güter des täglichen Bedarfs ab. Die Ankündigungen der Regierung sowie des Gouverneurs der BDL bez. Kürzung der Subventionen sind intransparent und willkürlich. Es besteht keine Planungssicherheit, weder für die Importeure noch die Konsumenten. Subventionierte Güter landen oft auf dem Schwarzmarkt oder werden nach Syrien geschmuggelt, was das Angebot weiter verringert. Die Folgen sind Knappheit von Medikamenten, Benzin und Diesel. Letzteres hat wiederum starke Auswirkungen auf die Stromversorgung, welche fast vollständig von Generatoren abhängig ist.

**Die Infrastruktur** im Libanon ist insgesamt seit Jahren sehr schlecht. Bereits 2018 lag der Libanon im «Quality of Electricity Supply»-Index des World Economic Forums (WEF)<sup>xii</sup> an viertletzter Stelle – vor Jemen, Nigeria und Haiti. An keinem Tag im Jahr gibt es 24-Stunden Elektrizität. Im August 2021 sogar nur noch eine Stunde pro Tag. Insgesamt belegt der Libanon im «WEF World Competitiveness Index 2019» den Rang 88 von 141<sup>xiii</sup> und im «Doing Business»-Ranking der Weltbank Rang 143 von 190<sup>xiv</sup>.

---

<sup>1</sup> S. Wirtschaftsbericht Libanon 2019 für Details

Der **monatliche offizielle Mindestlohn** im Libanon beträgt nach wie vor LBP 675'000, was auf dem Parallelmarkt nur noch ca. USD 33 entspricht. Die **Inflation** betrug 2020 89.4%. In einer kürzlich durchgeführten Umfrage von UNICEF<sup>xv</sup> gaben 77% der Haushalte an, nicht über genügend Nahrungsmittel oder genügend Geld, um Essen einzukaufen, zu verfügen. Die Preise für Nahrungsmittel sind zwischen Dezember 2019 und Dezember 2020 um 402,25 % gestiegen.<sup>xvi</sup>

Eine offizielle **Arbeitslosenrate** ist für 2020 nicht verfügbar. Gemäss einer Umfrage der Weltbank<sup>xvii</sup> hat jedoch seit 2019 jeder fünfte Angestellte seine Arbeit verloren.

Der IWF geht davon aus, dass die libanesische Wirtschaft auch 2021 um -9% schrumpfen wird. Es ist das einzige Land in der MENA Region mit einer negativen Wachstumsprognose des IWF für 2021.

## **Auswirkungen auf die Wirtschaftsbeziehungen zwischen der Schweiz und dem Libanon**

Der Libanon war nie ein «Markt für Anfänger». Die aktuellen politischen und wirtschaftlichen Turbulenzen haben die Bedingungen für Schweizer Unternehmen nochmals verschlechtert und machen den Libanon für Schweizer Firmen und insbesondere für Schweizer KMUs zu einem unattraktiven Markt. In den letzten Monaten haben einige Firmen ihre Aktivitäten im Libanon eingestellt. Konkrete Schwierigkeiten stellen sich aufgrund der *de facto*-Kapitalverkehrskontrollen, des massiven Wertzerfalles der Lira, der Planungsunsicherheit, der Austeritätspolitik, der abnehmenden Kaufkraft sowie des akuten Elektrizitätsmangels. Die Abwertung der Lira auf dem Parallelmarkt hat Produkte aus der Schweiz stark verteuert und ihr Absatzmarkt verkleinert. Die vorbestehenden Schwierigkeiten bestehen weiterhin: administrative Hürden, komplexe Zollabfertigungsbedingungen, unübersichtliche Rechtslage und der schwache Schutz des geistigen Eigentumes.

## **2 Internationale und regionale Wirtschaftsabkommen**

---

### **2.1 Politik, Prioritäten des Landes**

Der Libanon ist Mitglied des Internationalen Währungsfonds und der Weltbank. Seit 1999 ist der Libanon Beitrittskandidat der Welthandelsorganisation. Seit 2007 ist ein EFTA-Freihandelsabkommen in Kraft. Aufgrund der fehlenden Regierung gibt es zurzeit keine Angaben zu den Prioritäten des Libanon in diesem Bereich.

Die nach dem Staatsbankrott im März 2020 angelaufenen Verhandlungen zwischen der Regierung und dem IWF sind sistiert.

### **2.2 Aussichten für die Schweiz (Diskriminierungspotenzial)**

Mit dem Wertzerfall der Währung verkleinert sich der Absatzmarkt für verhältnismässig teure europäische Importprodukte. Im Alltag lässt sich eine Zunahme von Produkten aus dem näheren Ausland (beispielsweise aus der Türkei) beobachten (mehr siehe unter Aussenhandel). Diese sind häufig preislich attraktiver. Einige Schweizer Produkte werden zum angepassten Preis nicht mehr nachgefragt. Diese Beobachtung bestätigt sich im Gespräch mit WirtschaftsvertreterInnen.

## **3 Aussenhandel**

---

### **3.1 Entwicklung und allgemeine Aussichten**

#### **3.1.1 Warenhandel (vgl. Anhang 3)**

Die Exporte des Libanons verringerten sich 2020 um -27.6% auf USD 3736 Mio., während die Importe sich um fast die Hälfte auf 9978 Mio. reduzierten. Entsprechend konnte der Libanon sein Handelsbilanzdefizit im Vergleich zum Vorjahr von USD -14'790 Mio. auf USD -6242 Mio. schmälern.

Im Vergleich zum Vorjahr verringerten sich die Exporte in die Schweiz um -4.2%, blieben jedoch wie bereits im Vorjahr auf einem hohen Niveau. Gemäss «Direction of Trade»-Statistik des IWF blieb die Schweiz mit einem Anteil von 27.62% Hauptexportpartnerin, gefolgt von den Vereinigten Arabischen Emiraten (VAE) 13.7% (-36.8%), Saudi-Arabien 5.5% (-27.9%), Irak 4.4% (-24.7%) und Qatar 3.8% (-8.1%). In der libanesischen Handelsstatistik wird der Anteil der Exporte in die Schweiz sogar mit 28% angegeben. Metalle (Gold), Edelsteine und Perlen machten mit 60% den Löwenanteil der Exporte des Libanons aus, gefolgt von Maschinen und elektronischen Geräten (10%) sowie chemischen Produkten (10%).

Die *de facto*-Kapitalverkehrskontrollen, der Wertzerfall der Lira auf dem Parallelmarkt und die Abnahme der Kaufkraft verringerten die Importe in den Libanon 2020 markant. Die Hauptimportpartner des Libanons waren die USA mit einem Anteil von 8.6% (-49.8%), Griechenland mit 7.6% (-45.4%), die Türkei mit 7.2% (-32.8%), China mit 6.4% (-61%) und Italien mit 6.2% (-53.8%). Das Hauptimportprodukt waren mineralische Stoffe. Es ist davon auszugehen, dass sich die Importe 2021 weiter reduzieren.

### 3.1.2 Dienstleistungshandel

Nationale Daten über den Dienstleistungshandel sind nicht verfügbar.

## 3.2 Bilateral Handel

### 3.2.1 Warenhandel (vgl. Anhang 4)

Der Libanon war im Jahr 2020 innerhalb der MENA-Region der fünftwichtigste Handelspartner der Schweiz; hinter den VAE, Saudi-Arabien, Katar und Israel. Das Gesamttotal des Handelsaustausches betrug CHF 1.4 Mrd., was einem leichten Rückgang von -8% gegenüber 2019 entspricht. Die Importe aus dem Libanon bestehen praktisch ausschliesslich aus Gold in Rohform (90%). Demgegenüber exportierte die Schweiz hauptsächlich pharmazeutische Erzeugnisse (47.2%), Gold (34.4%) sowie Uhrmacherwaren (12.4 %).

Gold in Rohform ist somit zum zweiten Mal seit 2019 ein zentrales Handelsgut im bilateralen Handel zwischen der Schweiz und dem Libanon und es kam auch 2020 wieder zu einem netto Zufluss von Gold aus dem Libanon in die Schweiz. Es ist auch der Grund, dass die Schweiz wie bereits 2019 wiederum der grösste Exportpartner des Libanons war. Für die Schweiz machte der Goldimport aus dem Libanon rund 1.1% des Gesamtgoldimportes aus.

Standortvorteile der Schweiz auf dem libanesischen Markt sind die Bekanntheit der Schweiz und das grosse Vertrauen, das Schweizer Produkte geniessen. Die Entwicklungsperspektiven sind allerdings für alle Wirtschaftssektoren düster – darin sind sich Schweizer Firmen vor Ort einig.

Internationale Abwicklungen aus dem Libanon ins Ausland sind aufgrund der erwähnten Herausforderungen eingeschränkt. Entsprechend ist es fast unmöglich Fertigprodukte, Rohmaterial oder Ersatzteile einzuführen. Auch Überweisungen an Mutterfirmen sind *de facto* nicht möglich. Die wenigen verbleibenden liquiden Devisenreserven der BDL sind für die Subvention des Imports von Treibstoff, Medizin und Getreide reserviert. Importeure von Pharmazeutika konnten bis im Mai 2021 85% der benötigten Dollar zum offiziellen Wechselkurs von 1500 LBP/USD bei der BDL beziehen und Zahlungen ins Ausland ausführen. Nachdem das Angebot an Medikamenten auf dem Markt aufgrund des grassierenden Schwarzhandels und Schmuggels immer knapper wurde, kündigte die Regierung im Juli an, für einen Teil der Medikamente die Subventionen aufzuheben. D.h. diese können nur noch zum parallelen Wechselkurs (ca. 20'000 LBP/USD) importiert werden. Ab Januar 2022, oder allenfalls auch früher, sollen die Subventionen ganz gestoppt werden. Dies wird voraussichtlich schwerwiegende Konsequenzen auf die Versorgungslage haben. Bis heute (August 2021) besteht kein gesetzlicher Rahmen für die Kapitalverkehrskontrollen. Diese werden von der privaten Bankenvereinigung (Association des Banques du Liban) koordiniert. Es bestehen Berichte wonach es gewissen Firmen gelungen ist, ihre Zahlungen nach einer Intervention eines Anwaltes durchzuführen. Die **Planungssicherheit** ist jedoch deutlich eingeschränkt und die Gefahr einer unsystematischen *ad hoc*-Diskriminierung besteht.

Die **Kaufkraft** der Libanesinnen und Libanesen wird in Zukunft weiter abnehmen. Der Absatzmarkt für – bis anhin durch die Überbewertung der Lira für viele erschwingliche – Luxusprodukte wie Uhren oder Schmuck wird sich verkleinern. Der Abbau der Subventionen sowie die allgemein fehlenden liquiden Mittel trifft auch Ministerien, die zu den Importeuren von Schweizer Produkten gehören, beispielsweise das Gesundheitsministerium. Auf dem Markt herrscht allgemein Knappheit an Medikamenten.

### **3.2.2 Dienstleistungshandel**

Zum bilateralen Dienstleistungshandel sind weder nationale Statistik-Zahlen, noch solche bei der Schweizer Nationalbank verfügbar.

## **4 Direktinvestitionen**

---

### **4.1 Entwicklung und allgemeine Aussichten** (Vgl. Anhang 5 und 6)

Laut UNCTAD betrug der ausländische Kapitalbestand im Libanon Ende 2020 USD 17.7 Mrd. (gegenüber USD 68 Mrd. Ende 2019).<sup>xviii</sup> Waren die ausländischen Kapitalbestände im Libanon bis 2019 noch kontinuierlich angestiegen, ist der Einbruch 2020 massiv und reflektiert den Zusammenbruch des Wirtschafts- und Finanzsystems.

### **4.2 Bilaterale Investitionen**

Der Libanon verzeichnete gemäss Daten der Schweizerischen Nationalbank (SNB) Ende 2019 einen Bestand an Schweizer Kapital von CHF 74.6 Mio. Fast unverändert im Vergleich zum Bestand von CHF 70.7 Mio. des Vorjahres. Die libanesischen Direktinvestitionen reduzierten sich 2019 auf CHF 53.2 Mio. (2018: CHF 78.9 Mio.). Diese Zahlen reflektieren die Auswirkungen der Krise noch nicht, da sich diese erst Ende 2019 intensivierte.

Schweizer Unternehmen im Libanon leiden unter dem Zusammenbruch der Wirtschaft. Verschiedene Schweizer Firmen äusserten sich gegenüber der Botschaft negativ über die weiteren Investitionsaussichten. Eine Zunahme von Schweizer Direktinvestitionen in jeglichem Sektor scheint zurzeit unwahrscheinlich und der Schweizer Botschaft sind keine geplanten Investitionen von Schweizer Firmen vor Ort bekannt.

Libanesische Direktinvestitionen in der Schweiz betreffen den Immobilien- und Bankensektor.

## **5 Handels-, Wirtschafts- und Tourismusförderung, «Landeswerbung»**

---

### **5.1 Instrumente der Aussenwirtschaftsförderung**

Die Schweizer Botschaft in Beirut pflegt enge Beziehungen mit den Schweizer Firmen im Libanon. Sie bietet ihnen – wenn nötig – Hilfestellungen und die Möglichkeit zur Vernetzung an. Dies einerseits direkt und andererseits durch die Zusammenarbeit mit dem «Swiss Business Council – Libanon» (SBC-L). Die Handelsattachée der Botschaft steht in engem Kontakt mit dem SBC-L. Die Kontakte zu den Schweizer Unternehmen werden mittels Firmenbesuchen der Missionschefin, Arbeitstreffen mit CEOs, regelmässiger Businesslunches und gezielten Rundschreiben gepflegt. Bei wichtigen Besuchen lädt die Botschaft Vertreterinnen und Vertreter der Schweizer Wirtschaft ein, Teil der Delegation zu sein.

Aufgrund der schwierigen Situation im Land seit der Oktoberrevolution 2019, dem Ausbruch von COVID-19 und der verheerenden Hafensexlosion im August 2020 waren die Aktivitäten der Botschaft im Wirtschaftsbereich weniger öffentlichkeitswirksam. Jedoch ist es der Botschaft in der Berichtsperiode gelungen, die Verantwortlichen zu überzeugen, den Vorstand des SBC-L zu verjüngen und mit mehr Frauen zu besetzen.

Einige der Unternehmen leisten einen sehr geschätzten Beitrag an den Kulturfonds der Botschaft. Die regelmässig organisierten kulturellen Anlässe bieten den Schweizer Firmen dann wiederum eine Möglichkeit sich als Sponsoren zu präsentieren. Die Botschaft arbeitet ad-hoc auch mit Schweiz Tourismus, Präsenz Schweiz und «Switzerland Global Enterprise» zusammen.

## **5.2 Interesse des Aufenthaltslands für die Schweiz**

### **5.2.1 Tourismus, Bildung, andere Dienstleistungen**

Die Präsenz einer grossen libanesischen Diaspora in der Schweiz und die französische Sprache erleichtern den Austausch zwischen den beiden Ländern in diversen Bereichen. Es gibt mehrmals wöchentlich Direktflüge zwischen Genf und Beirut.

Namentlich war die Schweiz bis anhin eine beliebte Feriendestination und Schweizer Hochschulen genossen einen exzellenten Ruf. Zwischen schweizerischen und libanesischen akademischen Institutionen bestehen zahlreiche Partnerschafts- und Kooperationsabkommen in Bereichen wie Ingenieurwesen, Hotellerie, Spitalwesen, Filmproduktion, Politikwissenschaft und Geschichte.

Der massive Wertzerfall der Lira auf dem Parallelmarkt verteuert jedoch die Schweiz sowohl für Studien- als auch für Ferienaufenthalte.

### **5.2.2 Investitionen**

Libanesische Direktinvestitionen in der Schweiz betreffen den Immobilien- und Bankensektor. Die Botschaft hat keine Kenntnis von einem spezifischen Interesse für neue libanesische Investitionen in der Schweiz.



## 6 Annex

---

ANHANG 1

Modul CH@WORLD: A352

---

### Structure de l'économie

	<b>Année 2014</b>	<b>Année 2019</b>
<b>Répartition du PIB</b>		
Secteur primaire	<b>4.81%</b>	<b>3.24%</b>
Secteur manufacturier	<b>16.9%</b>	<b>16.78%</b>
Services	<b>78.28%</b>	<b>83.21%</b>
– dont services publics	<b>23.74%</b>	<b>14.75%</b>

<b>Répartition de l'emploi</b>	<b>Année 2018</b>	<b>47.4% en 2019</b>
Secteur primaire	<b>3.6%</b>	<b>..%</b>
Secteur manufacturier	<b>20.5%</b>	<b>..%</b>
Services	<b>75.8%</b>	<b>..%</b>
– dont services publics	<b>22.9%</b>	<b>..%</b>

#### Sources:

\*Pour la répartition du PIB : Central Administration of Statistics, quarterly national accounts, [http://www.cas.gov.lb/images/PDFs/National%20Accounts/CAS\\_Lebanon\\_National\\_Accounts\\_2019.pdf](http://www.cas.gov.lb/images/PDFs/National%20Accounts/CAS_Lebanon_National_Accounts_2019.pdf) tableau 3.5, page 29 pour l'année 2014 et [http://www.cas.gov.lb/images/PDFs/National%20Accounts/GDP\\_2019Q4.pdf](http://www.cas.gov.lb/images/PDFs/National%20Accounts/GDP_2019Q4.pdf) tableau 2, page 2 pour 2019

\*Pour la répartition de l'emploi : Central Administration of Statistics <http://www.cas.gov.lb/index.php/demographic-and-social-en/laborforce-en> tableau EA12

## Principales données économiques

	2019	2020	2021
<b>PIB (USD mia)*</b>	<b>52.572</b>	<b>19.126</b>	-
<b>PIB/habitant (USD)*</b>	<b>7,668.336</b>	<b>2,802.139</b>	-
<b>Taux de croissance (% du PIB)*</b>	<b>-6.7%**</b>	<b>-25%**</b>	-
<b>Taux d'inflation (%)*</b>	<b>2.9%<sup>2</sup></b>	<b>89.4%<sup>3</sup></b>	<b>91%<sup>4</sup></b>
	<b>2.895%*</b>	<b>88.176%*</b>	-
<b>Taux de chômage (%)*</b>	<b>11.4%<sup>11</sup></b>	-	-
<b>Solde budgétaire (% du PIB)*</b>	<b>-12.617%*</b>	<b>-7.699%*</b>	-
<b>Solde des transactions courantes (% du PIB)*</b>	<b>-26.504%*</b>	<b>-14.290%*</b>	<b>15.4%<sup>12</sup></b>
<b>Dettes extérieures totales (brutes) (% du PIB)**</b>	<b>174.317%*</b>	<b>154.364%*</b>	-
<b>Service de la dette (% des exportations)**</b>	<b>88.21%<sup>5</sup></b>		
<b>Réserves (mois d'importations de l'année d'après)**</b>	<b>10.9(proj.)</b>	<b>10.1(proj.)</b>	<b>9.5(proj.)</b>

\* Source : FMI, World Economic Outlook (avril 2021)

\*\* Source : FMI statistiques du pays (IMF country report no.19/312) et Article IV Consultation du rapport d'octobre 2019 du FMI [https://www.imf.org/external/datamap-per/NGDP\\_RPCH@WEO/LBN?year=2021](https://www.imf.org/external/datamap-per/NGDP_RPCH@WEO/LBN?year=2021) ou <https://www.imf.org/en/Countries/LBN> et <https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2019/10/17/Lebanon-2019-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-Informational-Annex-and-48733> Oct 17, 2019

<sup>2</sup> [http://www.cas.gov.lb/images/PDFs/CPI/2019/Yearly\\_Average\\_inflation\\_2019.pdf](http://www.cas.gov.lb/images/PDFs/CPI/2019/Yearly_Average_inflation_2019.pdf)

<sup>3</sup> <http://www.cas.gov.lb/index.php/key-indicators-en>

<sup>4</sup> Estimations Bloomberg du 7 juillet 2021.

<sup>5</sup> <https://tradingeconomics.com/lebanon/total-debt-service-percent-of-exports-of-goods-services-and-income-wb-data.html> according to the World Bank collection of development indicators, compiled from officially recognized sources.

**Partenaires commerciaux année : 2020**

Perspective selon le pays de résidence

Rang	Pays	Exportations par le pays de résidence (USD millions)	Part	Var. <sup>6</sup>	Rang	Pays	Importations par le pays de résidence (USD millions)	Part	Var. <sup>10</sup>
1	Suisse	1'030.10	27.6 %	-4.2%	1	Etats Unis	861.14	8.6%	-49.8%
2	Emirats arabes unis	512.46	13.7 %	-36.8%	2	Grèce	760.39	7.6%	-45.4%
3	Arabie Saoudite	205.31	5.5%	-27.9%	3	Turquie	717.95	7.2%	-32.8%
4	Irak	164.95	4.4%	-24.7%	4	Chine	640.51	6.4%	-61%
5	Qatar	142.02	3.8%	-8.1%	5	Italie	614.25	6.2%	-53.8%
6	Etats Unis	136.91	3.6%	37.7%	6	Emirats arabes unis	582.30	5.8%	2.8%
7	Egypte	117.91	3.1%	-39.4%	7	Allemagne	499.28	5%	-48.7%
8	Turquie	117.04	3.1%	-42.7%	8	Russie	475.9	4.7%	-64.6%
9	Syrie	112.13	3%	-104.5%	9	France	346.6	3.5%	-55.8%
10	Jordan	81.27	2.2%	-31.8%	10	Egypte	290.6	2.9%	-46.8%
11	Koweït	70.56	1.9%	-2.3%	11	Suisse	287.12	2.9%	-7.9%
...	UE	377.52	10.1 %	-13%	...	UE	3'690.03	37%	-49.7%
	<b>Total ex- portations</b>	<b>3'736</b>	<b>100 %</b>	<b>-22.6%</b>		<b>Total im- portations</b>	<b>9'978</b>	<b>100 %</b>	<b>-49.1%</b>

Source:

-Direction of trade statistics (DOTS), juin 2021, sur <https://data.imf.org/?sk=9D6028D4-F14A-464C-A2F2-59B2CD424B85&slid=1409151240976> ; <https://data.imf.org/regular.aspx?key=61013712>

<sup>6</sup> Variation par rapport à l'année précédente en %

## Echanges commerciaux

	Export (Mio. CHF)	Variation (%)	Import (Mio. CHF)	Variation (%)	Solde (Mio. CHF)	Volume total (Mio. CHF)	Variation (%)
2018	580	2.3	204	-13.5	377	784	-2.3
2019	437	-24.6	1092	436.0	-654	1529	95.0
2020*	389	-11.0	1017	-6.9	-628	1406	-8.0
(Total 1)**	252	-26.0	30	35.2	222	281	-22.3
2021(I-I)	29	16.8	26	-79.8	3	55	-63.9

\*) Chiffres provisoires

\*\*\*) Total « conjoncture » (total 1) : sans l'or en barres et autres métaux précieux, les monnaies, les pierres précieuses et gemmes, ni les objets d'art et antiquités \*\*\*)

Variation (%) par rapport à la période de l'année précédente

Exportations	2019 (% du total)	2020 (% du total)
1. Produits pharma et chimiques	42.8%	47.2%
2. Métaux précieux		35.2%
3. Inst. Précision, horlogerie, bijouterie	50.4%	12.4%
4. textiles, habillement	-	1.4%
5. Machines	-	1.1%

Importations	2019 (% du total)	2020 (% du total)
1. Métaux précieux		97%
2. Inst. Précision, horlogerie, bijouterie	99.5%	2.4%
3. Produits de l'agriculture, sylviculture, et pêche	0.3%	0.4
4. textiles et habillement	-	0.1%
5. Objets d'art et antiquités	-	0.0%

## Principaux pays investisseurs année : 2019

Rang	Pays	Investissements directs (USD, stock)	Part	Variation (stock)	Flux année écoulee (USD)
1	Luxembourg	\$796 millions	39%	- 1%	\$804 millions
2	France	\$259 millions	12.7%	- 13.9%	\$301 millions
3	Libye	\$198 millions	9.7%	0%	\$198 millions
4	Emirats arabes unis	\$164 millions	8%	- 0.6%	\$165 millions
5	Etats-Unis	\$158 millions	7.7%	+8.2%	\$146 millions
6	Egypte	\$141 millions	6.9%	-4%	\$147 millions
7	Jordanie	\$105 millions	5.1%	+1%	\$104 millions
8	Koweït	\$54 millions	2.6%	0%	\$54 millions
9	Qatar	\$48 millions	2.35%	+6.7%	\$45 millions
10	Irak	\$36 millions	1.8%	-33.3 %	\$54 millions
11	Etats-Unis	\$21 millions	1%	- 19%	\$26 millions
12	Arabie Saoudite	\$16 millions	0.8%	-30%	\$23 millions
13	Bahreïn	\$14 millions	0.7%	-22%	\$18 millions
14	Suisse	\$13 millions	0.6%	- 53.6%	\$28 millions
...	...				
	Total	<b>\$2'040 millions</b>	100 %	-6.3%	\$2'177 millions

Sources: les informations divergent entre les 3 sources ci-dessous (FMI, Banque Mondiale et UNCTAD).

1- ont été retenues pour ce tableau les données du FMI sur <http://data.imf.org>, Coordinated Direct Investment Survey (CDIS). Tri pour les 20 premiers pays investisseurs (« Inward Top 20 »).

2-Selon les indicateurs de développement mondial (World development indicators), datés du 30.06.2021, le total des investissements en 2019 est de **2'223'271.88 (\$mille)** et de 2'653'921'502.88 (\$mille) en 2018 <https://data.worldbank.org/indicator/BX.KLT.DINV.CD.WD?end=2019&locations=LB&start=2017>

3- Les investissements directs étrangers entrants au Liban ont atteint \$3'067 millions en 2020, augmentant de 49.2% par rapport au **\$2'055 millions de 2019**, selon la Conférence des Nations unies sur le commerce et le développement, fiche d'information sur le pays: Liban <https://unctad.org/topic/investment/world-investment-report>

Rq : Le Liban occupe la 2<sup>ème</sup> position en termes d'importance des IDE nets par rapport au PIB national avec 9.1% en 2020 alors que le flux net d'IDE en 2019 ne constituait que 3.3% du PIB. Dans ce cas, « les IDE consistent principalement dans les transferts des dépôts des non-résidents dans les banques locales vers le secteur de l'immobilier, plutôt que des flux de capitaux étrangers dans des projets locaux ». Analyse de l'hebdomadaire « *This Week* » de *Byblos Bank*, reportée dans <https://www.lorientlejour.com/article/1271067/le-chiffre-de-la-semaine-492-.html>

---

## Endnoten

---

- i <https://libnnews.com/lexplosion-du-port-de-beirut-pourrait-induire-des-pertes-permanente-pour-leconomie-libanaise-bank-of-america/>
- ii Lebanon Economic Monitor, Spring 2021: Lebanon Sinking (to the Top 3) in <https://www.worldbank.org/en/country/lebanon/publication/lebanon-economic-monitor-spring-2021-lebanon-sinking-to-the-top-3>
- iii L'Administration centrale des statistiques de la présidence du Conseil des ministres : l'indice des prix à la consommation au Liban pour le mois de mai 2021 a enregistré une augmentation de 119,83 % par rapport au mois de mai 2020.  
<https://www.mtv.com.lb/news/%D9%85%D9%80%D9%80%D8%AD%D9%80%D9%80%D9%84%D9%80%D9%80%D9%8A%D9%80%D9%80%D8%A7%D8%AA/1190856/%D8%A5%D8%B1%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%B9-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B3%D8%B9%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%85%D8%B1----%D9%88%D9%87%D8%B0%D8%A7-%D9%85%D8%A7-%D8%AD%D8%B5%D9%84-%D9%81%D9%8A-%D8%A3%D9%8A%D8%A7%D8%B1->
- iv L'Administration centrale des statistiques de la présidence du Conseil des ministres : l'indice des prix à la consommation au Liban pour le mois de mai 2021 a enregistré une augmentation de 119,83 % par rapport au mois de mai 2020.  
<https://www.mtv.com.lb/news/%D9%85%D9%80%D9%80%D8%AD%D9%80%D9%80%D9%84%D9%80%D9%80%D9%8A%D9%80%D9%80%D8%A7%D8%AA/1190856/%D8%A5%D8%B1%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%B9-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B3%D8%B9%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%85%D8%B1----%D9%88%D9%87%D8%B0%D8%A7-%D9%85%D8%A7-%D8%AD%D8%B5%D9%84-%D9%81%D9%8A-%D8%A3%D9%8A%D8%A7%D8%B1->
- v <https://www.unicef.org/lebanon/press-releases/lebanon-escalating-crisis-puts-children-risk-majority-families-cannot-afford-meet>
- vi <https://www.worldbank.org/en/country/lebanon/publication/lebanon-economic-monitor-fall-2020>
- vii Indexes: ease of doing business, internet speed et corruption rank.
- viii Lebanon Economic Monitor, Spring 2021: Lebanon Sinking (to the Top 3) in <https://www.worldbank.org/en/country/lebanon/publication/lebanon-economic-monitor-spring-2021-lebanon-sinking-to-the-top-3>
- ix <https://wits.worldbank.org/CountryProfile/en/LBN>
- x <https://data.worldbank.org/indicator/BN.CAB.XOKA.GD.ZS?locations=LB>
- xi <https://tradingeconomics.com/lebanon/government-budget>
- xii [http://reports.weforum.org/pdf/gci-2017-2018-scorecard/WEF\\_GCI\\_2017\\_2018\\_Scorecard\\_EOSQ064.pdf](http://reports.weforum.org/pdf/gci-2017-2018-scorecard/WEF_GCI_2017_2018_Scorecard_EOSQ064.pdf)
- xiii [http://www3.weforum.org/docs/WEF\\_TheGlobalCompetitivenessReport2019.pdf](http://www3.weforum.org/docs/WEF_TheGlobalCompetitivenessReport2019.pdf)
- xiv <https://www.doingbusiness.org/en/rankings>
- xv <https://www.unicef.org/lebanon/media/6541/file>
- xvi <https://www.lorientlejour.com/article/1269164/dans-les-assiettes-de-la-classe-moyenne-libanaise.html>
- xvii <https://www.worldbank.org/en/country/lebanon/publication/lebanon-economic-monitor-spring-2021-lebanon-sinking-to-the-top-3>
- xviii [https://unctad.org/system/files/non-official-document/wir\\_fs\\_lb\\_en.pdf](https://unctad.org/system/files/non-official-document/wir_fs_lb_en.pdf)